
Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centro 
2015-04-15 rašto Nr. S-11-130      
priedas              

 
 

LIETUVOS SVEIKATOS PRIEŽI ŪROS ĮSTAIGŲ 
SVEIKATOS UGDYMO IR MOKYMO 2014 MET Ų VEIKLOS 

APŽVALGA 
 

 
  Metines sveikatos ugdymo ir mokymo ataskaitas (toliau – ataskaitas), pagal sveikatos apsaugos 
ministro 1999 m. lapkričio 29 d. įsakymą Nr. 515 bei jo pakeitimus (Žin., 1999, Nr. 103-2972; 2008, 
Nr.109-4176, 2012, Nr. 93-4805) turi pateikti visos visuomenės sveikatos priežiūros ir asmens sveikatos 
priežiūros įstaigos, vykdančios sveikatos ugdymo ir mokymo veiklą, nepriklausomai nuo jų pavaldumo ir 
nuosavybės formos. 
  2014 m. duomenys buvo įvedami ir apdorojami naudojantis Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos 
centro interneto svetainėje pradėta diegti Elektronine sveikatos ugdymo ir mokymo duomenų teikimo ir 
apskaitos sistema.  
  Lietuvos sveikatos priežiūros įstaigų Sveikatos ugdymo ir mokymo 2014 m. veiklos apžvalga 
parengta apibendrinus 204 (2013 m. – 149, 2012 m. – 128) asmens ir visuomenės sveikatos priežiūros 
įstaigų, įmonių ir organizacijų pateiktų Sveikatos ugdymo ir mokymo ataskaitų (forma Nr. 41-1-sveikata) 
duomenis. Sveikatos ugdymo ir mokymo ataskaitas už 2014 m. pateikė 5 specializuoti visuomenės 
sveikatos priežiūros centrai, 39 savivaldybių visuomenės sveikatos biurai, 96 pirminės asmens sveikatos 
priežiūros įstaigos, 33 stacionarinės asmens sveikatos priežiūros įstaigos ir 41 sveikatos priežiūros įstaiga, 
priskirta kitų įstaigų grupei (greitosios medicinos pagalbos stotys, įmonių sveikatos priežiūros padaliniai, 
individualios įmonės, teikiančios odontologijos, skiepų ir kt. sveikatos priežiūros paslaugas). 
  Lietuvos sveikatos priežiūros įstaigų Sveikatos ugdymo ir mokymo 2014 m. ataskaitų (f. 41-1-
sveikata) duomenų suvestinė pridedama. Pateiktų ataskaitų apibendrintais duomenimis 2014 m. iš viso 
buvo organizuota 71 240 sveikatos ugdymo ir mokymo renginių (arba 24 renginiai 1000 gyventojų), 
kuriuose dalyvavo 2526941 dalyvis (vidutiniškai 35 dalyviai viename renginyje). Vienas asmuo galėjo 
dalyvauti keliuose sveikatos ugdymo ir mokymo renginiuose, todėl bendras renginiuose dalyvavusių 
asmenų skaičius yra mažesnis, nei jų aritmetinė suma. 
 
  Renginių dalyvių pasiskirstymas (procentais) pagal tikslines grupes pateiktas 1 pav.: 
 

 
1 pav. Tikslinių gyventojų grupių sveikatos ugdymas ir mokymas 
 



2 

 

  Daugiausia sveikatos ugdymo ir mokymo renginių, kaip ir ankstesniais metais, buvo skirta ir juose 
dalyvavo mokyklinio amžiaus vaikai (2014 m. 46 proc., 2013 m. – 73 proc., 2012 m. – 67 proc.). 
 
  Sveikatos žinių populiarinimo ir visuomenės švietimo renginių tematika pateikta 2 pav.: 
 

 
2 pav. Sveikatos žinių populiarinimo ir visuomenės švietimo renginių tematika 
 
  Daugiausia renginių buvo organizuota užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir asmens higienos (12 
proc.), fizinio aktyvumo (11 proc.) ir sveikos mitybos (10 proc.) skatinimo temomis. 
 
  2014 m. sveikatos priežiūros įstaigos parengė 7740 straipsnių, publikacijų periodiniuose leidiniuose 
ir internete (vidutiniškai 2,6 straipsnio 1000 gyventojų). Daugiausia straipsnių ir publikacijų parengta 
sveikatos saugos ir stiprinimo, sveikos gyvensenos ir ligų prevencijos (25 proc.), fizinio aktyvumo 
skatinimo (18 proc.) bei užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir asmens higienos (14 proc.) temomis. 
Straipsnių ir publikacijų tematika pateikta 3 pav.: 

 
 
3 pav. Sveikatos ugdymo ir mokymo straipsnių, publikacijų periodiniuose leidiniuose ir internete 
tematika 

 



3 

 

  2014 m. sveikatos priežiūros įstaigos parengė (arba išplatino kitų parengtus) 3876 pavadinimų 
leidinius, (lankstinukus, atmintines, brošiūras, knygas ir kt. leidinius), kurių bendras tiražas sudarė 
591552 egz.  
  8258 elektroniniai leidiniai publikuoti įstaigų interneto svetainėse. Sveikatos žinių populiarinimo 
leidinių tematika pateikta 4 pav.: 
 

 

4 pav. Sveikatos ugdymo ir mokymo leidinių tematika 

  Daugiausia leidinių buvo parengta ir išplatinta sveikatos saugos ir stiprinimo, sveikos gyvensenos ir 
bendraisiais ligų prevencijos klausimais (39 proc.), užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir asmens higienos 
(16 proc.) temomis. 

  Sveikatos priežiūros įstaigos dalyvavo rengiant 1804 televizijos ir radijo laidas. Daugiausia laidų 
buvo skirta traumų ir nelaimingų atsitikimų prevencijai (42 proc.), sveikatos saugos ir stiprinimo, sveikos 
gyvensenos ir bendriesiems ligų prevencijos klausimams (16 proc.). Laidų tematika pateikta 5 pav.: 
 

 
 
5 pav. Sveikatos ugdymo ir mokymo laidų tematika 

 
 



4 

 

Savivaldybių visuomenės sveikatos biurų sveikatos ugdymo  ir mokymo veiklos apimtys 
 
  Ataskaitų (f. Nr.41-1-sveikata) duomenimis savivaldybių visuomenės sveikatos biurai (VSB) 2014 
m. organizavo 52362 sveikatos ugdymo ir mokymo renginius arba 17,8 renginių 1 000 gyventojų (2013 
m. – 36 255 arba 12,2/1000 gyventojų, 2012 m. – 41068 arba 12,8/1000 gyventojų), kuriuose dalyvavo 
2415371 dalyvių.  
  Savivaldybių VSB 2014 m. organizuotų renginių ir leidinių apimtys pateiktos 1 lentelėje ir 3 pav.. 
 
1 lentelė. Savivaldybių visuomenės sveikatos biurų sveikatos ugdymo ir mokymo veiklos apimtys 
 

 
 

 

 



5 

 

 

 
 

 



6 

 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
  Stebimas daugiau nei 1000 kartų skirtumas tarp atskirų savivaldybių VSB ataskaitose nurodytų 
organizuotų sveikatos ugdymo ir mokymo renginių ir jų dalyvių skaičiaus (nuo 0,1 renginio ir 25 dalyvių 
10 000 gyventojų Vilniaus m. iki 130,6 renginio ir 27616 dalyvių 10 000 gyventojų Kaišiadorių r.). Šie 
skirtumai, kaip parodė pokalbiai su ataskaitų teikėjais, susiję su nevienodu ir klaidingu renginių ir jų 
dalyvių skaičiaus interpretavimu atskirų savivaldybių VSB. 
 
  Daugiausia renginių (6 pav.), kaip ir ankstesniais metais, buvo skirta ir juose dalyvavo mokyklinio 
(63 proc.) ir ikimokyklinio (10 proc.) amžiaus vaikai, pacientai (7 proc.).  
 

 

 
6 pav. Savivaldybių VSB organizuotų sveikatos ugdymo ir mokymo renginių dalyvių pasiskirstymas 
          pagal tikslines grupes 
 



7 

 

  Vyravo (7 pav.) sveikatos stiprinimo ir sveikos gyvensenos propogavimo (15 proc.), fizinio 
aktyvumo skatinimo (12 proc.), asmens higienos mokymo ir užkrečiamųjų ligų prevencijos (11 proc.), 
žalingų įpročių prevencijos (10 proc.) sveikos mitybos ir nutukimo prevencijos (9 proc.) temos.  
 

7 pav. Savivaldybių VSB sveikatos ugdymo ir mokymo renginių tematika 
 
 
    2014 m. savivaldybių VSB parengė 3080 atmintinių, lankstinukų, straipsnių, informacinių 
pranešimų, patarimų ir kitų publikacijų periodiniuose leidiniuose ir internete. Daugiausia straipsnių ir 
publikacijų parengta sveikatos saugos ir stiprinimo, sveikos gyvensenos ir ligų prevencijos (25 proc.), 
fizinio aktyvumo skatinimo (18 proc.) bei užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir asmens higienos (14 proc.) 
temomis. 

  Savivaldybių VSB parengtų (išleistų ar išplatintų) leidinių tematika pateikta 8 pav.: 
 

 

8 pav. Savivaldybių VSB parengtų straipsnių ir publikacijų tematika 



8 

 

Išvados 

  1. Sveikatos ugdymo ir mokymo 2014 m. veiklos apžvalga parengta apibendrinus 204 visuomenės 
sveikatos ir asmens sveikatos įstaigų, įmonių ir organizacijų ataskaitų (formų 41-1-sveikata), pateiktų 
Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centrui, duomenis. 2014 m. duomenys buvo įvedami ir apdorojami 
naudojantis Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centro interneto svetainėje įdiegta Elektronine 
sveikatos ugdymo ir mokymo duomenų teikimo ir apskaitos sistema (prisijungimas: http://www.smlpc.lt 
/sveikatos mokymas/ugdymo ir mokymo ataskaitos/prisijungimas prie elektroninės duomenų teikimo ir 
apskaitos sistemos). Apžvalgoje pateiktos diagramos ir lentelės parengtos naudojantis šia sistema. 

  2. Nors ir padidėjo (37 proc.), lyginant su ankstesniais metais, ataskaitas pateikusių sveikatos 
priežiūros įstaigų skaičius, vis dar blogai vykdomas sveikatos apsaugos ministro 2008 m. rugsėjo 15 d. 
įsakymas Nr. V-885 (Žin., 2008, Nr.109-4176): ataskaitas pateikė tik 33 proc. pirminės asmens sveikatos 
priežiūros įstaigos ir apie 22 proc. kitos asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančios įstaigos bei 
licencijas privalomajam sveikatos mokymui turinčios įmonės ir organizacijos. Daugelis asmens sveikatos 
priežiūros įstaigų ir licencijas privalomajam sveikatos mokymui turinčių įstaigų nors ir vykdo sveikatos 
ugdymo ir mokymo veiklą, tačiau neveda šio darbo apskaitos ir neteikia minėtų ataskaitų Sveikatos 
mokymo ir ligų prevencijos centrui. 

  3. Didžiausią sveikatos ugdymo ir mokymo renginių dalyvių dalį sudaro mokiniai (46 proc.), 
trūksta dėmesio kitoms tikslinėms grupėms (kaimo gyventojams, rizikos grupės vaikams, vyresnio 
amžiaus žmonėms, pacientams, NVO atstovams ir kt.). Daugiausia renginių, straipsnių ir leidinių buvo 
skirta sveikatos stiprinimui ir sveikai gyvensenai propaguoti (16 proc. renginių, 25 proc. straipsnių ir 39 
proc. leidinių), fiziniam aktyvumui (11 proc. renginių, 18 proc. straipsnių) ir sveikai mitybai (10 proc. 
renginių, 8 proc. leidinių) skatinti, užkrečiamųjų ligų prevencijai ir asmens higienos mokymui (12 proc. 
renginių, 14 proc. straipsnių ir 16 proc. leidinių). 
 
  4. Stebimi dideli sveikatos ugdymo ir mokymo renginių bei jų dalyvių skaičiaus skirtumai tarp 
atskirų savivaldybių VSB (nuo 0,1 renginio ir 25 dalyvių 10 000 gyventojų Vilniaus m. iki 130,6 renginio 
ir 27616 dalyvių 10 000 gyventojų Kaišiadorių r.). Pokalbiai su savivaldybių VSB specialistais parodė, 
kad šiuos skirtumus galėjo sąlygoti ne tiek vykdomos veiklos apimtys, kiek klaidinga renginio ir jo 
dalyvių samprata (pav., sveikatos mokymo renginiams ir jų dalyviams priskiriant visus masinius 
renginius ir jų dalyvius, jeigu juose kaip savivaldybės partneris  dalyvavo savivaldybės VSB, viešajame 
transporte įrengtos socialinės reklamos demonstravimą ir jos žiūrovus), f. 41-1-sveikata pildymo 
taisyklių, patvirtintų 2011 m. liepos 7 d. sveikatos apsaugos ministro įsakymu Nr.V-670, nesilaikymas. 

 

Pasiūlymai 

  1. Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centrui parengti metodinį laišką savivaldybių visuomenės 
sveikatos biurų specialistams, kuriame paaiškinti ataskaitos formoje vartojamas ,,sveikatos ugdymo ir 
mokymo renginio ir jo dalyvių “ sąvokas, supažindinti su jomis visuomenės sveikatos specialistus 
kvalifikacijos tobulinimo kursų metu. 
 
  2. Sveikatos apsaugos ministerijai siūlome pavesti visuomenės sveikatos centrams apskrityse arba 
suteikti įgaliojimus Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centrui pasirinktinai patikrinti asmens ir 
visuomenės sveikatos priežiūros įstaigose, įmonėse ir organizacijose vykdomą sveikatos ugdymo ir 
mokymo veiklą, šios veiklos apskaitą bei teikiamų statistinių ataskaitų duomenų teisingumą. 
 


